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Sultan ll. Mehmed Dönemine ilişkin 
19. Yüzyıl Bursa Kaynaklı Bilgilere 

Yönelik Bir Değerlendirme 

Fulya Düvenci Karakoç· 

Giriş 

·"İstanbul, Karadeniz ve Doğu Akdeniz'de ticarete miistenit bir 
deniz imparatorluğu kumwş olan İtalyan balırl devletleri için ha
yati bir kilit taşı mesabesinde olduğu gibi, Osmanlı Devleti için de 
Rumeli ve Anadolu 'yu bir 'muazzam kara imparatorluğu halinde 
birleştinnenin yegane yolu olarak görünüyordu." 1 "İstanbul'wı 
fethi, Osmanlı İmparatorlıığıı 'mm kesin kııruluşwıu ve pa dişalım 
dıırımzımdaki değişiklikle sonraki büyük fiitfllıatı hazırlayan esas 
olay"2 olacaktı. Sultan ll. Mehmet, İstanbul'u almayı ve oraya 
kalıcı olarak yerleşmeyi ilk önceliği saymaktaydı. Tursun Bey 
Tarihi'nde İstanbul'un önemi şu satırlarla yer bulmuştur: "İslam 
elılinden nice me/ik ve sultan İstanbul'un güzelliğine rağbet gös
temıişler. Sayısız asker tertip ve tec/ıiz ederek İstanbul'u almaya 
çalışmışlardır. Fakat hiçbiTinin eli ona yetişemeyip, lıasretle yara
iz, ciğerleri dağlı gitmişlerdi. Bu itibm·la İslam bölgesi 011asmda 
yamk gibi duruyordu."3 • 

Sultan Murad'ın beklenmedik bir biçimde tahtı oniki. yaşındaki 
oğluna bırakarak Bursa'da dinlenıneye çekilmesinin ağır sonuçları 

Dr., Uludağ Üniversitesi Fen Edebiyat Fak-ültesi Tarih Bölümü, 
fulyaduvenci @yahoo.com 
Halil İnalcık, Fatih Devri Üzerine Teıkikler ve Vesikalar, 3. Baskı, Türk 
Tarih Kurumu Basımevi, Ankara, 1995, s.52. · 

2 Halil İnalcık, Mehmed ill, TDV İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyaneı 
Vakfı Yayınlan, İstanbul, 2003, C. 28, s.398. 

3 Tursun Bey,in Kaleminden Cihan Fatih'i, İkinci Basım, İstanbul, 2003, 
s.31. 
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olmuş,4 Tahta ikinci ve kesin olarak çıkması öncesinde, H.850-853 
(ı 446-ı 449) yıllan arasında Şehzade Mehmed Sultan' ın kontrolü 
altındaki bölgelerden Ege Denizinde Venediklilere ait adalara karşı 
hücumlar yapılıyordu. İnalcık, Sultan II. Mehmed'in "gazanın 
temsilcisi" sıfatını benimsemiş olduğunu belirtir. 5 ı 45 ı' de tahta 
kesin olarak çıktığında Osmanlı devJetinin doğu sınırlan henüz 
Anadolu'nun tamamını kapsamıyordu. Bunun yanı sıra hakim 
olunan yerlerde eski Anadolu beyliklerinin topraklannda halledil
mesi gereken önemli idari konulaı: bulunuyordu. İstanbul'un fethi 
öncesi doğu sınırlannın emniyeti bu nedenle çok önemliydi ve 
Orta ve Kuzeybatı Anadolu'daki hakimiyet ve komşu devletlerle 
ilişkiler için yeni siyaset plaruamasına ihtiyaç duyuluyordu. "Bu 
politikaİatın oluşmasında ve yeni bir nitelik kazanmasında hiç şüp
hesiz İstanbul'un fethinden sonra, devleti yeniden şekillendirme 
cabalan ve bunun öngördüğü "imparatorluk" vizyonu mühim rol 
> 6 
oynayacaktı." 

Sultan II. Mehmed, yaklaşık 30 yıllık saltanatı döneminde İs
tanbul'a ve yanı sıra pek çok siyasi meseleye dikkatini vermiştir. 

Saltanatma iU~kin Bilgiler 
ı907 Yılı (H. ı325) Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, ·sultan II. 

Mehmed hakkıılda şu satırlara yer veriİ·; "Ebül Feth ve'l-meğazt 
Sultan Mehmed Sultan Murad Han-ı sani hazretlerinin malıdurn-ı 
saadet mevsiimlandır. İstanbul ve Trabzon ve nice bilad-ı azime 
fethine muvaffakiyetleri cihetiyle Ebü'l-feth ünvan-ı eellle iştihar 
bulmuşlardır. 833 (M.1430) Senesi Recebinin yedinci günü kaderni 
niade-i ·alerni Vücfid ·ve 855 (M.ı451) senesi muharreminde calis-i 
tahtı meali nümud oldular ve 886 (M.l481) senesi rebiülevvelinin 
dördüncü günü gazaya aztmet esnasında Gekbüze merhalesi (Geb
ze Konağı) civarında irtihal buyurdular. Türbe-i allleri İstanbul'da 
ca.ml-i cesim ve münevverleri pişgalunda ve sair asar-ı ceüleleri 
civarındadır."7 · 

"Yedinci Padişalz Sultan · Ebülfetlı Melımed Han Gazi, Murad 

4 Halil İnalcık, Fatih Devri Üzerine .. , s.36 . 
. 

5 Halil İnalcık, DVİA, a.g.m., s.396. 
6 Feridun Emecen, "Fatih Sultan Mehmed ve Etrafındaki Dünya: Osmanlı 

Devleti'nin Doğu Komşulan", Osmanlı Araştırmalan, XXXIII (2009), 
s.65. · · 

Hüdavendigar Vilayeti Salname-i Resmisi Hl325 Ml907, Bursa İl Özel 
İdaresi, 2013, s.57. 
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Han Sanf'nin oğludur. 26 Receb 833'de doğmuştur. Saniyen cüli'is
u lzünıtiywılan I 6 Muharrem 855, irtilıalleri 4 Rebiülevvel 886 
olup, 53 sene ömür ve 31 sene saltanat siinniişlerdir. İstanbul ve 
Trabzon ve nice bilad-ı azi me fethine muvat.,.akiyeıleri cihetle Ebul 
Fet/ı ünvam celileye iştihar bulmuşlardır. Salnamelerde telcraren 
geçen bu tarihler miladi olarak doğumu 20 Nisan 1430, ikinci kez 
tahta çıkışı 18 Şubat 1451 ve ölümü 3 Mayıs 1481 olarak tespit 
edilmektedir. İnalcık ise doğumu 27 Receb 835 1 30 Mart 1432, 
ilcinci cülusu 1451 ve ölümü 1481 olarak bildirmektedir. Doğum 
tarihindeki farklılığın nedeni bilinmemektedir. 

19. Yüzyılda önemli tarihçilerden biri olan Mülazirn Abdülka
dir, Bursa Askeri Rüşdiyesinde tarih· öğretmenliği yapmış, meşru
tiyetten sonra kurulan Osmanlı Tarih Enetimenine bağlı olarak 
Bursa'da açılan Tarih Encümeni Şubesi'nde görev almış, Bursa 
T~ Kılavuzu adlı eseri yayınladıktan sonra Büyük savaşta şehit 
olmuştur. Osman Şevki Bey O'nun hakkında "Bursa hakkında en 
çok çalışan arkadaşım", Bursa Tiuih Enetimeni azalığı yapmış olan 
Mehmet Şemsettin Efendi tarafından ise "bir kaç defa toplandık, en 
gayretli arkadaşımız Mülazım Abdülkadir Bey idi" demektedir.9 

Sultan II. Mehıned'den önceki padişahların devirlerini detaylıca 
anlatmışken, bundan sonrasının sadece Bursa ile ilgili konulan 
aniatacağım belirterek; Sultan'ın tahta çıktıktan sonra üvey annesi 
Mara'yı mernleketi Sırbistan'a gönderdiğini, ardından İsfandiyar 
Beyinin kızı Fatma Sultan'ın oğlu olan şehzade kardeşi Ahmed'i 
boğdurttuğunu belirtmiştir. Neşri tarihinde bu konu, "atasımn mey
tini Bursaya gönderip, ol kiiçiik karmdaşmı ki, İsfandiyar kızından 
idi, am dahi Hak rahmetine ulaştmp, kendi serir-i saltanatı müşer
ref edip, cilıana nizam vemıeğe başladı" satırlanyla yer bulur. ıo 

Mülazım Abdülkadir Bey, Sultan II . .tyfehmed'in Bursa' da, her 
birinin bir yüzünde Mehmed bin Murad Han yazılı çeşitli paralar 
bastırttığıru ancak şehıin bu padişah zamarnnda eski parlaklığıru 
yitirdiğini; İstanbul'un yeni talıt yeri olması nedeniyle Bursa'nın 

8 Hüdavendigar Vilayet Salnameleri, Deta 7, 1293, s.25; Deta 9, 1297, s.24; 
Defa 12, 1302, s.62; Deta 16, 1306 s.22; Deffi 17, 1306, s.30; Defa 19, 
1310, s.41; Deffi 23, 1314, s.34; Deta 25, 1317, s.l9. 

9 Mülazım Abdilikadir Bey, Bursa Tarihi Klavuzu, Haz. Mehmet Fatih 
Birgül ve Dr. Levent Ali Çanaklı, Bursa İl Özel İdaresi Yayınlan, Bursa, 
2008, s.4 ve 165 vd. 

ıo Kitab-ı Cihan-nUmfı Neşri Tarihi, C.İl, Tlirk Tarih Kurumu Basımevi, 
Ankara, 1957, s.683. 
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sönükJüğünün arttığını ifade etmiştir. 1451-1481 yıllan arasındaki 
otuz yıllık sürecin Bursa'da başka dönemlere nisbetle durgun geç
tiğini özellikle belirtir. 11 

Sultan n. Mehmect'in annesinin (Hüma Hatun) mezan Bur
sa'dadır. Mülazım Abdülkadir' e göre Bursa'nın bir önemi de, Sul
tan n. Mehmed'in ölümünün akabinde tahta çıkan büyük ·oğlu 
Bayezid'in yeniçeriterin uygunsuz isteklerini yerine getinniş oldu
ğunu duyan küçük oğlu Şehzade Cem, Varsak, Turgud ve Türk
menlerden destek alarak valilik yaptığı Karaman'dan Bursa'ya 
yürümüş ve ağabeyinin Lala Ayas Paşa öncülüğünde İstanbul' dan 
gönderilen kuvvetle karşılaşmıştır. Bursa halkı, yeniçerilerin tavır
lanndan rahatsız olmuş ancak Cem Sultan' dan yana da net tavır 
sergilemerniş, bu nedenle kapılan kapatarak kale içine kapanma 
yolunu seçmiştir . . Burada 18 gün padişahlık yapmış, halası ile 
Anadolu ve Rumeli'yi payiaşarak yönetilmesi önerisini İstanbul'a 
duyurmuş, ardından da bozguna uğrayarak Mısır'a gitmiştir. Yeni
çeriler Bursa'nın cezalandırılması için yağma istemiş, her birine 
biner akçe ödemesiyle bunun önüne geçilmiştir. 12 

incelediğimiz dönemde Sultan n. Mehmed'e ilişkin bilgi veren 
. bir başka yazar olan Dr. Osman Şevki Bey, 1912'de askeri doktor 
olarak Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane'den mezun olduktan sonra sa
vaşlara katılmış, . Yunan işgaline son veren IV. Alay' ın baştabibi 
olarak Bursa'nın kurtuluşunda rol almıştır. 1928'de yayırılanan 
Bursa ve Uludağ adlı eserinde, Mamboury'nin "İstanbul: Rehber-i 
S~yyahin" 13 adlı eserin metodundan faydalanmıştır. Mamboury, 
Galatasaray Lisesi öğretmenlerinden ve Türk Gezginler Cemiyeti 
üyelerindendir.· Dr. Osman Şevki'nin metodundan faydalandığı bir 
diğer eser ise, Paris'te bulunduğu zaman hiç bir rehl:>ere ihtiyaç 
bırakmamış olan Guilmin'in "Plan de Paris par Arrondissement"14 

adlı· eseridir. 
Osman Şevki Bey'in Sultan n. Meh.med dönemi Bursa'sının 

durgunluğuna ilişkin Mülazım Abdülkadir'inkine benzer tespitleri 
bulunmaktadır. İstanbul'un fethi "Bıırsa'yı söndümıiiştür." Bun
dan sonra yeni ve büyük camiler Bursa'da yapılmamış, "Tiirk'iin 
biitiin sanat ve imar emekleri İstanbul'a sa1j edilmiştir." Ancak 
Bursa hasreti, o tarz eserlerin İstanbul'da yapılması biçiminde 

11 Mülazım Abdülkadir Bey, a.g.e., s.169. . 
12 A.g.e., ss.169-170. 
13 istanbul Risto ve Mahdumu Neşriyatı, 1925. 
14 Paris, 1910. · 
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sergilenrniştir. "İstanbul'ım fethinden sonra tamamen ihmal yü
zünden Bursa' da, lı atta padişalı sarayları bile süratle h ara b olma
ya başlamışlar, Salm-ı Şerif ve Cemıet-abiid isimleriyle am/an bu 
saray/ar, saha Kammi Sultan Siileymen zamanmda harab düşmüş 
ve Uimit Çelebi'nin tasvirine göre, "Firak-ı padişahtan oda yan
mış, harab olmuş dil-i uşşaka, yıhlmış sine-i miiştaka' benzemiş
tir." 15 

Cem Sultan ve Sultan Bayezid'in kuvvetlerinin Bursa'da karşı 
karşıya gelmelerini anlatırken şöyle der, "Bursalılar şimdiye kadar 
başlarma gelen bir çokfelaketlerden sonra bu iki kııvvete de taraf
sız kalarak, kale içine çekilmişler, dolayısıyla Cem Sultan ve Ayt;ız 
Paşa ordulanm kendi hallerine ve karşı karşıya bırakmış/ardır. 
1482'de Cem Sultan'm öneiiieri ile Ayas Paşa ordusu mulıarebeye 
başlamış, Ayas Paşa esir olunca Bursalı/ar da çaresiz kalarak kale 
kapılarm ı. Cem Sultan 'a açmış lar, O 'nu içeri almışlar ve pa dişalı 
ilan etmişlerdir." Onsekiz gün padişahlık ettiği, adına hutbeler 
okuttuğu, para kestirttiği Bursa'dan Sultan n. Bayezid'in ordulan
na mağlup olduğu Yenişehir Ovası'ndaki çarpışmanın ardından 
tekrar dönemeyecek şekilde aynlmıştır. 1 6 

Fütuhatı 

Literatürde Fatih Devri konusunda en aydınlatıcı yayınların sa
hibi olan İnalcık, Sultan n. Mehmed dönemine ait ferman örnekle
rine ulaşmamızı, bu vesileyle dotayb olarak Sultan n. Bayezid'in 
fermanlanndaki verilerden edinmeiDizin alternatifini ve doğrudan 
yolunu bulmamızı sağlayan yegane örneğin Bursa Şeriye Sicille
ri'nde yer alan ferman örnekleri olduğunu belirtir. 17 

Hüdavendigar Vilayet Salnameleri'nde. de Sultan n. Mehmed 
dönemine ilişkin pek çok bilgiye ulaşmak mümkündür. İlki 1869'a 
ait olan bu yıllıklar Osmanlı Devleti'nin kurumsal yayını olması 
bakımından önemlidir. Sultan II. Mehmed devrine görece yakın 
tarihli olmakla beraber dört asır sonraya tarihlenmektedirler. Hem 
bu bakımdan ·hem de önceki yıllardan aynen alınulanan bölümler 
içermesi bakımından ihtiyatla değerlendirilmesinde fayda olan 
kaynaklardır. Bu gerekliliği doğrulamak üzere, İnalcık'ın, salna-

ı s Dr. Osman Şevki, Bursa ve Uludağ, ss.36-37. 
16 
Aynı yer. 

17 Halil İnalcık, "Bursa Şer' iye Sicillerinde Fatih Sultan Mehmed'in Ferman
Ian", BeUeten, C.XI, F.45, s.695 
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melerde yer verilmentiş olan ilk tahta çıkış tarihine ilişkin "evvela 
hadiselere en yakın bir kaynak olarak Takvim-i Hiimayunlardaki 
kaydı" işaret etntiştir. Buna göre Hicri 847' de (M. 1444) tahta geçi
rilmiş olduğunu sıtasıyla; 849 ve 856 tarihli Takvimlere, Mısır 
Sultaruna gönderilen Vama fetihnamesinde hadiselerin anlatılış 
sırasından ve Sultan II. Mehmed'in burada "tahta cülfisumuzdan 
hemen sonra" ifadesi kullanmış olmasından, çeşitli mektuplardan, 
Sultan II. Mehmed'in Karamanoğluna gönderdiği fetihnarnede yer 
alan ve babasının geçen balıarda kendisine tahtı bıraktığım belirten 
ifadesinden, Karamanoğlu İbrahim Bey'in 1444 Temmuz'unda 

. Sevgendnamede taahhütlerini "Murad beğe ve Mehmed beğe" 
müştereken yapmasından ve son olarak vakayinamelerdeki kayıt
lardan hareketle ortaya koymuştur. ıs 

Sultan II. Mehmed'in 1444-1446 Yıllan arasındaki ilk saltanat 
dönemi, dış tehditler ve yeniçeri isyam karşısında kendisinin gele
cekteki yönetimini riske atmamak için çok in~elikli hareket eden 
babasımn tahta gelmesiyle. son bulmuştur. Ancak bu sürecin salta
nata geldiğinde faydalanacağı tecrübeler yaratmış olduğu açıktır. 
1451'de Sultan Il. Murad· Han'ın vefatı üzerine yeniden ve kesin 
olarak tahta çıkmıştır. ı9 · 

Salnamelerde Sultan II. Mehmed'in ilk icraatlarından biri ola
rak H.857 yılında Boğazkesen Hisarımn inşası belirtilmektedir.20 

Ölümüne dek sürecek olan ikinci saltanat devrinin başında Rumeli 
Hisanmn karşısına bir hisar yapımına başlatmış, 806'da (M. Şubat 
1452) sahilde ilk kale yükselmişti. Boğazkesen Hisan, İstanbul'un 
Karedeniz'den tedarik irnkammn önünü kesecek, donanmanın 

Anadolu ve Rumeli arasında hareketini kolaylaştıracak ve İstanbul 
kuşatmasına üs olarak kullamlacaktı. . 

Bursa salnamelerinde defalarca bahis olunan ve en önde gelen 
icraatı sayıldığı anlaşılan Boğazkesen Hisanmn yapunı derinleme
sine incelenirse, kadim bir geleneğe ve Bursa'ya ulaşılabilir. İnal
cık, ''Hisann yapılması aslında Osmanhlann eski bir muhasara 

ıs Halil İnalcık, Fatih Devri Üzerine ... , ss.62-64; Krş. 1444 Buhraru, s.23, 
Zeyil no. II ve not 104 ve not 50; Feridun Bey, I, 233 ve 227. 

19 Bursa'yı çok seven ve tahttan vazgeçmesinde mateminin payı olduğu ileri 
sürülen genç yaşta kaybettiği büyük oğlu Alaeddin Ali'nin yanına gömül
meyi vasiyet eden Sultan Il. Murad Han, sülalesinden başka kimsenin bu
raya gömülmesini istemediğini de ekleyerek Bursa'yı bir nevi kendine ait 

. hale getinniştir. Halil İnal cık, Fatih Devri Üzerine ... , s.103. 
20 Hüdavendigar Vilayet Salnameleri, Defa 12, 1302, s.62; Defa 16, ho6 

s.22; Defa 17, 1306, s.30; Defa 19, 1310, s.41. 
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usul ve ananesinin tatbikinden başka bir şey değildir. Osman Gazi 
zamanında Bursa mubasarasından beri Osmanlılar, uzun sürecek 
kuşatmalar için muhasara olunan kale yanına havale kuleleri yapar
lar ve bu üsse sığınarak ordulannı çek.1ik.'ten sonra da kaleyi sılaş
tırmak.'ta devam ederlerdi" ifadelerine yer verir. 2 ı Neşri de şöyle 
yer alır; "Rivayettir ki, Sultan Mehmed Bursa'ya gelip, diledi kim, 
Gelibolu'dan geçip Edirne'ye gide.,. . Pederi geçtiği yerden geçip 
şimdi ana Yenice Hisar'ı derler, Anadolu Hisandır. Andan oradan 
geçip, Akça- Hisar'ın karşısına kondu. Halil Paşa'ya eyitti: 'Lala 
bunda bir hisar gerek. "'22 

Hüdavendigar Vilayet Salnameleri Sultan II. Mehmed'in 
861 'de (M. 1457) Nevaberdo şehrine tabi hi sar lar, Yeni Foça, Se- · 
madirek, Taşoz, İmros ve Limni adalanru ele geçirdi~ kayde
der.23 İnalcık da Limni, Taşoz ve Semadirek adalarını ele geçirdik
ten sonra ve kuvvet bırakarak çekildiğini yazar. Ardından İsmail 
Beiidaresinde donanma göndererek, Midilli'yi yeniden hakimiye
tine almış ve Taşoz ve Semadirek'i tamamen egemenliğine geçir
miştir.24 Aynı yıl Mora'yı fetllederek Üsküp' e varmış, burada uzun 
süre kalmış, Edirne'ye geçip tekrar Semendire'ye gelmiş, H.863'de 
Sofya Kalesinin anahtarını Sırplardan alıruştır. 864'de, batılıların 
yeniden hareketlendiği Mora'yı Venedik kaleleri dışında tamamen 
egemenliğine katmıştır.25 Bursa salnameleri, Mora için bu nihai ele 
geçiriliş tarihine yer verir.26 

· 

İnalcık'ın araştırinalan Sultan II. Mehmed'in H.866'da Eflak'ı 
istila ettiğini, 866'da Midilli'yi ilhak ettiğini, tüm bu gelişmelerin 
H.867'de Bosna fethi ile sonuçlandığını belirtir.27 Oysa Bursa 
salnamelerinde Eflak, Midilli, Yağçe, Bosna Hersek, İzvornik 
sıralanmış ve H.868'e tarihlenrrıiştir?8 İstanbul'un güvenliğini 
arttırmak için Çanakkale Boğazının iki yakasında 868'de Sultaniye 

21 Halil İnalcık, Fatih Devri Üzerine ... , s.122. 
22 ·Kitab-ı Cihan-numa Neşri Tarihi, c. n, ss.688-689. 
23 Hüdavendigar Vilayet Salnamesi Defa 12 (1302), s.62; Defa 16 (1306) 

s.22. · 
24 Halil inalcık, DVİA, a.g.m., s.398. 
25 Halil İnalcık, DVİA, a.g.m., s.399. 
26 HUdavendigar Vilayet Salnamesi Defa 12 (1302), s.62; Defa 16 (1306) 

s.22. 
27 Halil İnalcık, DVİA, ag.m., s.399. 
28 Hüdavendigar Vilayet Salnamesi Defa 12 (1302), s.62; Defa 16 (1306) 

s.22. 
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ve Kilithahir hisarlannı yaptınnıştır. Salnamelerde bu kalelerio 
inşaatına ilişkin bilgi yer bulrnaınıştır. Ertesi yıl da Arnavutluk'ta 
kuzey dağlık bölgesine dayanan Arnavutlara karşı topraklann orta
sına İl basan Kalesini ,yaparak dönmüştür. Hüdavendi~ar Salname
sinde Bina-i Kale-i İlbasan H.871 olarak yer almıştır.2 

H.869'da Doğu'da Uzun Hasan, Dulkadiroğlu Arslan Bey üze
rine yüıümüş, yenmiş, ardından Kayseri, Develi, Aksaray, Konya 
ve Beyşehri'ni alarak Mısır Sultanı Hoşkadem adına hutbe oku
tulmasıru sağlamıştı. Bunun üzerine Osmanlı kıivvetleri harekete 
geçerek Silifke Kalesi dışında tüm Karaman ilini idaresi altına aldı. 
865'de Trabzon, ardından Larende, Niğde, Alaiye, Mokaiı, Gülek, 
Luluva alındı. H.875' de Eğriboz seferini Sultan II. Mehmed .bizzat 
yönetmiş ve ada ile kara bağlantısı sağlayan bir köprü yaptırarak 
bir kez daha gaza temsilciliğindeki hünerini ortaya koymuştu. Bir 
başka ileri görüşlü hareket de Macar Kralının girişimlerinden Bos
na'yı korumak için Böğürdelen Kalesinin inşa edilmesidir. 
H.879'da Gedik Ahmet Paşa'nın seferi Taşili, Ermenak:, Meynan 
ve Silifke'nin yeniden alınmasını sağladı.30 Bu bilgilerin salname
lerdeki karşılıkianna bakıldığında Vilayet-i Karaman, Ereğli-i 
Konya, Aksaray, Alaiye, Kale-i Gülek, Kale-i Göher, Feth-i Cezi
re-i Eğriboz, Silifke sıralamasıyla H.871-875 aralığı fetihleri ola
rak yer almıştır. Trabzon fethi H.866 tarihiyle, Eğriboz ise H.873 
tarihiyle yukandakilerden farklı olarak yer bulmuştur. Bina-i Kale
i Böğürdelen'e de aynca yer verilmiş ve H.880 olarak tarihlendi
rilmiştir.31 Bir yandan İÇ Anadolu'da bir yandan da denizlerdeki 
güç mücadelesi, bazı yerlerin tekrar el değiştirmesi biçiminde ge
lişmiş, bunlann detaylan salnamelerde yer almamış, kimi zaman 
ilk kimi zaman geıi alınış tarihleriyle kaydedilmiştir. Ancak kay
naklar H.879'da Karaman'ın artık "inkıyat" altına alındığında 
birleşmektedir. Buna bir başka örnek olarak H.883'de Venedikli
lerle yapılan anlaşmada, İşkodra, Akçahisar, Limni, Eğriboz ve 
Mayna dağlık bölgesinin alınması, Mora, Arnavutluk ve Dalmaç
ya'da savaş süresinde Osmanlıların aldığı yerlerin iade ediliyor 
olmasıdır. Bunlar salnamelerde H.883 İşkodra, H.884 Zante, Aya 
Mavra, Polya, Otranto ve daha nice kesire kasabayı tezhire eyledi
ği biçiminde yer almıştır. 

29 Hüdavendigar Vilayet Salnamesi Defa 12 (1302), s.62. 
30 İnalcık, TDVİA, ss.400-402. 
31 Hüdavendigar Vilayet Salnamesi Defa 16 (1306), s.22; Defa 19 (1306) 

s.41. 
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Salnamelerde Kefe'nin fethinin hemen ardından "Mengli Giray 
Han'm Kırım Hal!lzğma nasblız 880 (M.1475)"32 ve "Devlet-i Os
maniye'ye itaati" kayıtlan yer almaktadır. H.880'de (M.1475) 
Kefe teslim alınmış; Mengli Giray, QsmanWara bağlılığını göste
ren bir belge ile tekrar hanlığa geçmişti.33 

Tarih Düşürmeler 

Çok sayıda Hüdavendigar Vilayet Salnamesinde Sultan II. 
Mehmed'in İcraatlarından söz edilen sayfalarda güzel belde mana
sında Beldetül Tayyibet kavramı tekrarlanmakta olup, ebcedle tarih 
düşürme yöntemiyle 857 olan İstanbul'un fetbini işaret etmekte, 
önemini yinelemektedir.

34 

Bunun yanı sıra 1302 Tarihli salnarnede bazr nazım cümleler 
yer aldığı dikkati çeker. Tarih-i cülils başlığı altına Sürilô~ den 
alıntılandığı anlaşılan35 şu mısralar yer almıştır: 

"Sultan Mehemmed kfun alup oldı şeh-i mülk-i cihan" (Sultan 
Mehroed dünya mülkünün padişahı olarak emeline .kavuştu) 

Ebced hesabıyla Sultan II. Mehmed'in ilk talıta çıkış tarihi olan 
H.847'ye denk gelir. Salnamelerde açıkça birinci cülustan söz 
edilmediği; sadece "saniyen cülı1su" ifadesi bulunduğu dikkati 
çeker. Sadece bu satırlarda ilk cülusuna ilişkin örtülü bir bilgi yer 
almıştır. 

Hemen ardından aynı şairin bir mısrası daha bulunmaktadır: 
"Dad ile nam aldı yine Sultan Mehemmed oldı şah" (Adaletle 

anılan Sultan Mehroed yine padişah oldu) · 
Bu mısra ise H.855 tarihini düşünnekte ve Sultan II. Meh

med'in ikinci ve kesin saltanat başlangıcını işaret etmektedir.36 

32 Hüdavendigar Vilayet Salnarnesi Defa 16 (1306), s.22 
33 İnalcık, TDVİA, ss.403-404. 
34 Hüdavendigar Vilayet Salnameleri, Deffi 12, 1302, s.62; Deffi 16, 1306 

s.22; Deffi 17, 1306, s.30; Defa 19, 1310, s.4l. 
35 Beyit, "Ale!lJ Stiruri-veş pesend itmekle tarihin didi" mısrası ile başlar. 

Mehmet Karaaslan, Mısralara Gizlenmiş Osmanlı Tarihi, Yitik Hazine Ya
yınlan, İstanbul, 2015, s.978. Aynca bkz. İsmail Yakıt, Türk İslam KUltü
ründe Ebced Hesabı ve Tarih Düşürme, Örtiken Yayınlan, 1992 ve Muhar
rem Mercanlıgil , Ebced Hesabı, Ankara, 1960. 

36 Aynı yer. Sultan n. Mehmed'in Avni mahlasıyla yazdığı ve babasının vefatı 
~e kendisinin tahta çıkış tarihi olan H.855 düşürdüğü şu rnısralar da bazı 
kaynaklarda yer almıştır: 
"Gtizar kıldı cihandan k' ona tarih 
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ilmi Hayata ilişkin Bilgiler 
Sultan II. Mehmed, ilim hayatma son derece büyük önem ver

miştir. Salnarnelere yansıyan bilgiler İstanbul'un fethinin ardından 
medreselerin luzla hayata geçirildiğini gösterir. "İstanbul ve Trab
zon ve nice bilad-ı azime fethine muva!f,akiyetleri cihetle Ebul Fet/ı 
ünvanı celileye iştilıar bulmuşlardır ... 7 Padişalı-ı Miişariley Haz
retleri dokuz cami dilkara-yı ilıya ettikleri gibi nam-ı fatihaneleri
ne 867'de (M.I463) bir canıi-i şerif ile civarında sekiz medrese ve 
md:1ep ve himaristan ve H.azreti Eba Eyyiib Ensariyye Tüi·be ve 
civarmda cami ve imaret ve Şey/ı Ebill Veffa için bir cami-i şerif 
ile denıişlere savmaalar (mabetler) ve mesarifi içinhamamlar inşa 
ve eski ve yeni saraylar şehirde çarşılar bina eylemişlerdir. "38 

Fetihten sonra İstanbul' da sekiz kilise yi medrese haline getirmiş, 
Ayasofya Medresesini açmış, kendi camisi etrafında Semaniye 
medreselerini yaptırmıştır. Medreselerin teftişinde bulunmuş, ders 

·dinleyip ödül vermiştir, sara yda, seferde, yolculuklarda, sünnet 
düğünü gibi toplantılarda il.rrll tartışmalar yaptırmıştır. 39 Aynca 
medreseleriİı her birine kütüphane kurdurarak kitaplar vakfettir
miştir.40 Devrinde fı.kıhta Molla Hüsrev, tefsirde Molla Güraıll, 
kelamda Hocazade son derece etkili olmuş ve Sultan II. Mehmed 
hepsinin eğitimini almıştır. Tasavvufla da yakın ilgisi bulunmuş
tur.41 Çok bilinen Ressam Mehmet Nakşi Bey' e ait olan bir minya
tür Hacazade, Molla Seyyidi Ali ve Molla Zeyrek ile görüşmesini 
resmeder. Yanlız Mahmud Paşa'ıun ayakta olduğu bu resim, alim-

Melek ashamı cennette makamı 
(A) Rahmetü Rabbih" 

37 Hüdavendigar Vilayet Salnamesi Defa 17 ( 1306), s.30. 
38 Hüdavendigar Vilayet Salnamesi Defa 16 (1306), s.22. 
39 İnalcık, TDVİA, ss.405-406. 
4° Fatih Kütyüphanesinde 4404 no ile kayıtlı eser Mahbub Çelebi tarafından 

Molla Zeyrek Medresesi Kütüphanesine vakfedildiği bilgisi taşımaktadır. 
259 ve 292 nolu eserler ise bizzat Sultan II. Mehmed tarafından semaniye 
medreselerine vah.i"edildiği anlaşılan eserlerdir. A. Süheyl Ünver, ilim ve 
Sanat Bakımından Fatih Devri Albümü, Kenan Matbaası, İstanbul, 1945, 
s.23 vd. 

41 Sfuni.ha Ayverdi, Edebi ve Manevi Dünyası İçind_e Fatih, İkinci Baskı, 
İstanbul Fetih Cemiyeti İstanbul Enstitüsü Neşriyatı, 1968, ss. 9, 12, 14, 
22. . 
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leri de oturtarak ilim görüştüğünü simgelemektedir.42 Sultan II. 
Mehmed devrinde matematikte parlak bir sürece girilmiştir. Dö
nemin alimleri tartışmaya ve eser üretmeye teşvik edilniiştir.43 

Tüm bunlann yanı sıra güzel sanatlara değer vermiş, kendisi de 
nazım eserler üretmiş, pek çok sanat dalıru da desteklemiştir. Çok 
zengin bir kütüphanesi olan Sultan'ıiı " hususi kütüphanesine çok 
sayıda kitap yazdınlrmş, tezhip edilmiş ve mükemmel bir surette 
ciltleri yaptınlmıştır.44 

Bursa'nın sahip olduğu ilml ortam, burada kendine has bir ter
biye ortaya çıkarmış, bu da şehrin uzun süre önemini korumasına 
neden olmuştur. İstanbul' un fethinden sonra B ursa' daki hayatın 
durgunlaştığı yönündeki tespitler, imar faaliyetlerini açısından 

olmalıdır. Zaten Bursa'daki tecrübe, İstanbul 'un Osmanlı şehri 
olmasında faydalanılacak önemli birikimlerden biri olacaktır. Bu
nun iktisadi yaşamda için de paralellik gösterdiğini düşünmek 
mümkündür. Diğer taraftan ilrrıl açıdan Bursa'nın medreseler mer
kezi konumu İstanbul'un fethinden sonra da sünnüş olup, klasik 
dönemde 14. yüzyılda 13; 15. yüzyılda 20 ve 16. yüzyılda 17 ol
mak üzere toplam 50 medrese inşa edilmiştir. Devrinde en çok 
medrese inşası ise Sultan II. Mehmed'e aittir.45 

Külliyelerin ve medreselerin sadece ilmi hayatta değil, şehrin 
mimari ve topografik gelişim ve korunmasındaki önemi de büyük
tür. Her zaman tepelik yerler seçilmiş, etrafının gelişmesine neden 
olması önemsenrniş, yine bu öngörü ile de tanmsal arazilerden 
uzak tutulmuşlardır. Bu kapsamda Orhangazi Hisar'daki yaşamı 
ileriye uzandıran bir yer seçmiş, Sultan I. Murad batıya doğru Çe
kirge'ye, ardından Sultan Bayezid doğuya Yeşil' e, Çelebi Mehmed 
ve Sultan ll. Murad ise Muradiye'ye külliyeler yaptırmış, bu ve 
takip eden dönemlerde medrese yerleşimleri de benzer biçimde 
olmuştur. "Özellikle döneminin en ün/ii mildresesi olan Sultaniye 
ve diğer selatin medreselerinin cazibe merkezi olması, bilimsel 
düzeyi arttırdığı gibi kentin demografik yapısınm değişmesine de 
neden oluyordu. Bımwı ekonomiye ciddi kat/cılar sağlayacağı da 
lcuşkusuzdur ... f]ursa medreselerinie öğrenim gören yüzlerce öğ-

~2 A. Süheyl Ünver, a.g.e., s.3l. 
43 İnalcık, TDVİA, s.406. 
~ A. Süheyl Onver, a.g.e., s.32. . 
45 Mefail Hızlı, ''Bursa'nın Gelişmesine Medreselerin Katkısı", Bursa Şehri

nin Gelişmesi ve Kentsel Planlama Kültürü, Haz.· Yusuf Oğuzoğlu, Gaye 
Kitabevi, Bursa, 2008, s.45. 
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rencmm aldıkları bilgi ve görgünün gerek üç aylar denilen yaz 
tatillerinde gerekse mezuniyetlerinden sonra gittikleri şehir, kasa
ba ve köylere taşımaları da kentleşmede ve kentlilik bilincinin 
aşılan masmda önemli plduğıı açıktır. "46 

Molla Hüsrev, Sultan II. Murad devrinde Edirne'de müderrislik 
yaptıktan sonra V ama savaşı sırasında kazasker olarak Osmanlı 
ordusunun dini işlerini yürütmeye başlamıştır. Sultan II. Mehined 
tahta geçince bir 'süre bu görevini sürdürmüş, ardindan İstanbul'un 
ikinci kadısı olarak görev almıştır. Daha sonra Galata ve Üsküdar 
kadılıkları ile Ayasofya müderrisliği de kendisine verilmiştir. Dö
nemin önemli ilim adarİılanndan biri olan Molla Hüsrev, padişahın 
iltifatına mazhar olmuş ancak rivayete göre Molla Gürani'nin ya
kınlığından rahatsızlık duyarak Bursa'ya yerleşmiş ve burada ken
di adıyla bir medrese kurmuştur. Tahtakale'de bir arazisi ve Ta
vukçular Çarşısında bir başhane dükkanı vakfedilmiş olan medre
senin ilk yıllarda dokuz kadar öğrencisi olduğunu, Emirsultan ima
retinden her gün aş getirildiğini ve 20 para günlük ödeme verildi
ğini, yaylağa çıktıklarında pirinç ve buğday tayin edildiğini kayıt
lardan ah.1aran Hızlı, yirminci yüzyıla dek eğitime devam ettiğini 
şimdi ise izinin bulunmadığımekler.47 

Sultan II. Mehmed devrinde Bl!rsa'da çok sayıda medrese ha
yata geçirilmiştir. Hamza Bey, Sultan II. Murad döneminde devlet 
görevlerinde bulunmuş, Sultan II. Mehmed devrinde sırasıyla Ge
libolu ve Antalya sancakbeyliği, Rumeli beylerbeyliği yapmış, 

kaptan-ı derya olarak yer aldığı İstanbul'un fethinde kızaklarla. 
gernilerin taşınmasında bulunmuştur. Bursa'da Muradiye'de cami, 
imaret ve türbeleri bulunmakta ve bölge hala adıyla anılmaktadır.48 

Sultan II. Mehmed devrinde Turşucu, Çendik, Fenari Ahmed 
Paşa, Başçı İbrahim, Köseler, Süleyman Paşa, Lütfuilah Çelebi 
Meçlreseleri kurulmuştur. Toplam yedi medreseyi işaret eden bu 
sayı klasik dönemdeki en yükseğidir ve bir kez daha Kanuni Sultan 
Süleyman döneminde tekrar olacaktır. Bunların hiç biri selatin yani 
padişah tarafından yaptırılan medrese olmayıp, kurucularının he
men hepsi, çeşitli ve önemli devlet görevlerinde bulunmuş kişiler
dir. Bu tespitlerden hareketle denilebilir ki Sultan II. Mehmed 
dönemi, devlet adamlarının zihniyet, halka hizmet ve ekonomik 

46 Mefail Hızlı, "Bursa'nın Gelişmesine ... ", ss.45-46 
47 Mefail Hızlı, "Osmanlı Klasik Döneminde Bursa Medreseleri", İz Yayıncı-

lık, Bursa, 1998, s.ll0-111. · 
48 Mefail Hızlı, "Osmanlı Klasik Döneminde ... ", s.ll3. 
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güç bakurundan çok iyi seviyelerde olduğu bir süreçtir ve eğitim 
ve zihniyet alanlanndaki adımların etkilerinin yıllar sonrasına 
uzanması gerçeği gereği bu kurumların kazarumlan devletin son 
dönemine kadar devam edecektir.49 

Yüksek öğrenime verilen önem Sultan ll. Mehrned'in İstan
bul'da ve Anadolu'nun çeşitli yerlerind~ açtırdığı çok sayıda med
rese ile görülebilir olmasımn yanı sıra Fatih Kanunnamesi olarak 
bilinen ilk yasa ve kurallar bütününü içinde Türk tarihinde ilk 
"yüksek öğretim mevzuatı"nı oluşturan bir bölümün yer almış 
olması da son derece önemlidir. Bu· düzenleme yönetim, müfredat 
ve akademik yapıyı yeniden düzenlemiş, personelin seçim ve 
atanması ile maaşların belirlenmesine ilişkin işlemleri usul ve esas
lara bağlayarak yürürlüğe koymuştur. 50 

İlrrıi hayatın çok önemli bir kısmı ve padişahlann da . bizzat 
kendi yaşlamlarında yer ve önem verdikleri bir alan tasavvuftur. 
Sultan II. Mehmed dönemi Bursa'sında tasavvuf hayatında önemli 
yeri olan kurumların bizzat padişah fermanıyla desteklenmesi yö
nünde de örnek bulunmaktadır. Dönemin önemli tarikatlarından 
Kazeruniyye'nin İshakhane adıyla anılan zaviyesi, Fatih devrinde, 
sultanın emri ile ciddi bir onarım geçirroiştir. Kitabede " .. Mıırad 
Han'ın oğlu, şarhn ve gGl-bın su/tam, Karadeniz ve Akdeniz'in 
lıakam Sultan Melıemmed de bu k' an m reedidini em re tti." yazılı
dır.sı 

Devlet Adamları 

Sultan II. Mehmed'in saltanatındasadrazaıııl.ık makamında bu
lunanlar ve akibetleri hakkında salnamelerden iz sürmek mümkün
dür. "Halil Paşa ceddi sadrazamlarm birincisi olduğu gibi idam 
olanlarm evveli dahi der-i saadet münazatı ibda edenler dahi 

49 Mefail Hızlı, "Bursa'nın Gelişmesine ... ", s.45 
so Ali Rıza Er~em, "Üniversitelerimizin Bilim Tarihimizdeki Yeri", Üniversi

te ve Toplum, Ocak 2005, Cilt 5, Sayı 1, http://www.universite
toplum.org/text.php3?id=235 04.03.2016; Krş. Akyüz, Türk Eğitim Tarihi 
MÖ 1000 MS 2012, Genişletilmiş 22. Baskı, Pegem Akademi Yayınlan, 
Ankara, 2012, s.65 vd.; Kemal Gürüz, Dünyada ve Türkiyede Yüksek Öğ
retim, ÖSYM Yayınlan, Ankara, 2001. 

sı Mustafa Kara, Bursa'da Tarikatlar ve Tekkeler 2, Uludağ Yayınlan, Bursa, 
1993, s.27; Krş. Bursa Kütüğü, II/4, III/434, IV/405; Şakaik-i Nurnaniye ve 
Zeyilleri, II/161. 
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Çandarlı sültilesidir."52 

İstanbul fethini çok önemseyen Sultan n. Mehmed, Sultan n. 
Murad zamanından beri yönetirnde etkinliğini sürdünnekte olan 
Çandarlı Halil Paşa'nın· bu fetihle il'ti.dani:ıın azalacağı fikri nede
niyle destek venİıediğini farkediyor ancak O'nu azietmek yerine 
bu işte kendisinin yanında olmasım sağlamayı tercih ediyordu. 
İnalcık, bu tezini ve Edirne'de topladığı meşveret meclisinde bu 
konuyu tartışmaya açmış olduğuna ve topluluğun iknasını sağla
maya ortam hazırlamış olduğuna bağlar ve iki bağımsız kaynağa 
atıfta bulunarak ortaya koyar. Bunlar Ta.cibeyzade Cafer Çel~bi ve 
Kritovoulos'tur.53 İstanbul'un fethinden sorıra ise azledilmiş· ve 
idam edilmiştir. · 

"Veli Malımud ·Paşa sene .857'de ııablz (M. 1454) ve 15 sene 
sonra azl olundu. Hersek, zaman-ı sa daretinde fet/ı olundu." 

"Rum Mehmed Paşa H.872'de (M.l469) ııasblı ile 3 sene sada-
S4 • rette bulımmuştur." Inalcık Karaman sorunu ve Uzun Hasan. 

nedeniyle artan giderler sonucunda Rum Mehmed Paşa'nın veziri
azamlığında mukataa vergisinin yeniden konulduğunu belirtmek
tedir. Hem adı geçen sadrazam hem de başka Rum kökenli devlet 
ve ilim adamlan pek çok konularda Sultan n. Mehmed'in. görev 
verdiği isimler olmuşlardır.55 

"İs lı ak Paşa sene 875 'de (M.1471) n as i} lı ile 2 sene sonra a'zl 
olundu. Aksaray'dan bazı erbab-ı sanatı der~i saadete nakil ile 
Aksaray maltalle iskan eylemiştir. 

Saniyen Malımud Paşa 877 (M.l473) nasblı 878'de idam olun
muştur. Tekrar saclarete gelmek O'mm zamanmda vukıı bulmuştur. 
Namma mensup cami ve civannda mahkeme ve medrese ve mekteb 
ve çeşme ve çifte. /ıQinam vardır. 

Gedik Alımet Paşa 878'de (M.1474) nasblı ve 4 sene sonra 'azi 
olımmuştur. Kara Hism·'da cami ve /ıamamı olup der-i saadetteki 
Gedik Paşa lıamammm dahi bfınisidir. 

Karamani Melımed Paşa 882'de (1478) nasblz, 4 sene sonra in
fisô.li vukıı buldu. Kadı askerliği Rumili ve Anadolu saclareti na
mıyla i!..-iye tefrik eylemiştir." Sultan n. Mehmed'in kul aslından 
olan sadrazamlannın tek istisnasıdır. Fatih Sultan Mehmed zama
nında bir taraftan sadrazam idamları ya da yeniden görevlendirme-

52 Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, Defli 12, 1302, s.65. 
53 İnalcı.k, TDVİA, s.397 
54 

Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, Defli 12, 1302, s.65. 
55 İnalcı.k, TDVİA, s.404. 
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leri, diğer taraftan ise kul kökenli devlet adamlannın çoğalması, 
padişah vekili sıfatıyla veziriazamlann yetkilerinin arttınlması 
gündeme gelmiştir. Tüm bunlar mutlak otoritesinin kurulması ve 
devamının sağlanması amacıyla olmuştur.56 

İncelenen salnameler, devrin donanınası ve başına gelen devlet 
adamlan hakkında da bilgiler sunmaktadır. "İbtida seferi derya 
Sultan Orhan devr-i lıiinıaywıwıda vuku bulduğu misüllü donan
manın teclıiri Hazreti Fatih' e nasib olmuş ye ondan sonra mımta
zam te1tib ile Selalin-i Osma1ıiye (Padişalı-ı Balui) ünvanını ik
tisab eylemiştir. Baltacı oğlu Süleyman Bey cenab-ı Fatih'in İstan
bul 'u fethinde başbuğluk iinvamyla Gelibolu 'dean 400 'den ziyade 
zevrakçe ile dersaadete gelmiştir .... Hamza Paşaİstanbul'un fet
hinden sonra Kapudan vasf olunmuştur. lstanköy ceziresinin 
.. görülen kusımı sebebi ile idam olmuştur. Kapudan Paşalarm 
içinde en evvel idam cezası gören budur ... Yunus Paşa Foça, Mi
dilli, Ağnboz 'wı istilasma ve lços, Taşos, Maydoz, adalarının 
fethine muvaffak olmuştur.· ... Meslıib Paşa Rodos'wı fethine me
mur olmuş ise de su-i tedbir yimıi bine kmib silah gark ve bir hayli 
gemiler telef olmuştur. İstanbul'un tGiilıifetlıi olan H.857 senesin
den H.862 'ye 5 yıl içinde balada mulıarrer üç kap u dan paşa n as b h 
ve tebdil olmuş ise de tarilı-i n as b/ı ve tebdlle1i meçlıuldür .. .. Has 
Yunus Paşa sene 862 'de nasblı olundu. İnös adasmı abluka ederek 
avdetinde vefat eylenıiştir. "57 Denizcilik tarihine ilişkin bilgilerin 
eksikliğini ortaya koyan Şerafettin Turan Katip Çelebi'nin Tuhfe
tü '1-kibar fi Esfari'l-bihar adlı eseriyle bize ışık tuttuğunu bildir
rniştir.58 Daha eski tarihli salnarneler de bu boşluklan daldurucu 
nitelikler göstermektedir. 

Fatih Sultan Mehmed'in Kişisel Özellikleri 
ve Şehirciliğe Verdiği Önem 

"Osmanlı donamnasmı tanzim edip fetlı-i Konstantiniye 'de ka
radan gemi yürütmek ve aşilcare fethinde havan topu ve yağlık 
paççı.vra misiiiiii bir takmı edavar-ı lıarbiyye icat eylemek gibi ha
rika muvaffakiyeıleri olmuştur. Biiyük cedide toplar döktiiriip iste
diği mahale nakletmek dalıi miişarileylıin asar-ı meşkıır~sinden-

56 lna!cık, TDVİA. s.405. 
57 Htidavendigar Vilayet Sa!namesi, Deffi 12, 1302, s.65. 
58 Şerafettin Tutan, "Sakız'ın Türk Hakimiyeti Altına Alınması", Tarih Araş

tırmaJan Dergisi, C.4, S.6 (1966); s.l73. 
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dir ... Türkçe, Arapça, Farsça, Runıca, Latince bildiği gibi ... ilim 
ve lıüner olduğundan dergalı-ı Feys-i iktinasz ulema-z iddar-ı ciha
na nıülce ve makar olnıuştitr."59 

Salnamelerde yer bulan tüm bu özellikler ve faaliyetler hakkın
da geniş bilgiyi araştırmalar sonucunda ortaya konan bilgilerden 
teyid edebiliyoruz. İnalcık Fatih'in Arapça ve Farsçaya valof oldu
ğuna şüphe olmamakla birlikte Arapça Farsça tamlamalar yerine 
Türkçe ifadeler kullanmayı tercih ettiğini belirtir. Rumca ve Slavca 
bildiğini de ilave etmektedir. Geniş görüşlü bir yönetici olmasının 
dayanağını açıklarken, sadece sınırsız güç sahibi mutlak bir hü
kümdar olmakla yetinmeyip dünya hakirniyeti fıkrini de benimse
miş olduğunu işaret eder. Bu düşüncenin kaynağı da Türk Moğal 
bakanlık, İslami hilafet ve Roma imparatorluk fikirlerinin sentezi
dir. 

Sultan II. Mehmed için hem İstanbul'un iskarn ve gelişimi hem 
de fetibierin sürmesi, alınan kalelerio korunmasını son derece 
önemlidir. Bu konuların her ikisi de çok yüksek maliyet gerektir
miştir. Sultan ll. Mehmed iktisadi yaşamın dengesini çok önemse
miştir. Vasiyetinde topladığı hazinenin itina ile muhafaza edilme
sini, zira bir zaman ihtiyaç duyulacağını belirtmiştir.60 Saltanatı 
süresince masraflı icraatler nedeniyle vergilerin arttınlması gerek
miştir. Bu durum Bursa'da dönemde üretilen eserlerde sözü edilen 
durgu~luğun dalaylı nedeni olmuş olmalıdır. Ancak Bursa'nın bu 
konudaki etkisi Ayverdi'nin araştırmasında yer alan şu satırlarla 
öne çıkmaktadır: 

"Tiikler İstanbul'u almadan çok evvel yeniden şehir kzmnak lıu
suswıda biiyük bir kabiliyel göstennişlerdi. Yalmz yeniden kurmak 
değil, bozuk veya dar kıırzılmuş olanlarm ahenksizliğini sanki.,si
lıirli bir elin temasiyle bir anda değiştirdiler. Bursa, sonra Edime 
buna ne canlı birer misal dir. Avuç içi kadar şehirler derhal geniş
ledi ve tabiatm, topoğrafyanm ilham ve ibranıma kusursuz bir 
surette uyularak toprak ne emir ediyorsa o yapıldı: rengi, alzengi 
ve tevessu istikaamet ve imkani derhal sezilerek /~er ikisi ona göre 
genişletildi ve iki kiiçük kastelden dünya çapmda i/...i belde zulııır 
etti. "61 Hatta çok işlevli camiler olarak açıklanan yapılar Bursa'da 

59 Hüdavendigar Vilayet Salnamesi Defa 19 (1310), s.41 vd. 
6° Fatih Sultan Mehmed'in Ölümü ve Hadiseleri Üzerine Bir Vesika 12 Eylül 

1481, İstanbul Üniversitesi Yayınları, İstanbul, 1952, s.3. 
61 Ekrem Hakkı Ayverdi, Fatih Devri Sonlarında İstanbul Mahalleleri, Şehrin 

İskanı ve Nüfusu, Vakıflar Umum Müdürlüğü Neşriyatı, Ankara, 1958, 
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çok sa'tıı~a yapılmış .olduğu için .:'Bursa tipi camiler" olarak anıl
mıştır. - Istanbul'un ıman bu tecrubeyle ortaya çıkmıştı. 

Sonuç 
Sultan Il. Mehmed, tüm dünyarun gözü üzerinde bulunan bir 

kenti Osmanlı şehri ve başkenti yapmış, burayı Osmanlı haline 
getirmenin önemini kavramış, üstelik bu çabalarda muhtemelen 
devletin ikiyüz yıla yaklaşan süreçte biriktirdiği Bursa tecrübesin
den faydalanmıştır. Sultan İstanbul'un düzeni ve toprakların geniş
letilmesi konulannda öngörülü bir meşguliyet içindeyken, kendisi 
gibi öngörülü devlet adamlan da Bursa'daki ilim hayatını tüm 
Osmarılı tarihinde en çok sayıda medreseye kavuşmasını sağlaya
rak desteklemişlerdir. Bursa' da tutulan Osmanlı resmi kayıtları, 
bize hem Sultan'm devrine dönük -şimdiye dek- eşi bulunmayan 
bilgiler sunmakta, hem de başka kaynaklarda yer alan bilgilerin 
teyidine imkan sunmal"tadır. Bunu yaparken merkeze artık biraz 
mesafesi bulunan Bursa'da, merkezi olayların resmi ve sivil zihin
lerde nasıl yer bulduğunun da işaretlerini vermektedir. Dönernin 
devlet adamlannın toplumsal hizmette aydın fıkirli ve öncü rol 
üsttenişleri dikkat çekicidir. Gerek kentleşme ve gerekse ilrrıJ alan
larda bunun örnekleri nettir. 

s.83. 
62 Erol Altınsapan (Ed.), Anadotu•cta Tarikat Yapılanna Balaş Bilecik Orhan- . 

gazi imareti Kazı Sonuçlan, Anadolu Üniversitesi Yayınlan, Eskişehir, 
2003, s.51. 


